
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 48 del 15 dicembre 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Protocollo d’intesa per realizzare azioni per la promozione coordinata delle aree 
naturali protette della provincia di Massa Carrara – Stampa calendario 2009. 

 

 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 
Vista la deliberazione n. 15 in data 18 aprile 2008 del Consiglio 
Direttivo con la quale è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa 
per la realizzazione di azioni per la promozione coordinata delle aree 
naturali protette e del territorio della provincia di Massa-Carrara 
attraverso gli uffici di informazione turistica dell’A.P.T. ed i Centri 
Visita delle Aree Naturali Protette; 
 
Vista la propria determinazione n. 38 in data 20 agosto 2008 con la 
quale è stato assunto l’impegno di spesa di �. 4.500,00 per far fronte 
agli impegni sottoscritti con il citato protocollo d’intesa; 
 
Preso atto delle risultanze della riunione del Comitato di pilotaggio del 
suddetto protocollo svoltasi il 24 novembre 2008 per quello che attiene 
la realizzazione di un unico calendario 2009 da parte dei Parchi e delle 
ANPIL che hanno sottoscritto il protocollo stesso, nell’ambito delle 
azioni di promozione e comunicazione congiunta ivi contenute; 
 
Considerato che le spese di progettazione del calendario 2009, come di 
altri materiali cartacei promozionali, sono già ricomprese nella 
precedente quota finanziaria impegnata con propria determinazione n. 
38/2008 e che quindi le uniche spese da affrontare per la realizzazione 
del calendario 2009 delle aree protette della provincia di Massa-Carrara 
sono quelle relative alla stampa tipografica; 
 
Preso atto che dal piano finanziario relativo all’attuazione della 
suddetta azione, risulta un onere a carico del Parco regionale delle Alpi 
Apuane di �. 2.500,00 da trasferire all’A.P.T. di Massa Carrara come 
implementazione delle attività e delle azioni previste dal più volte citato 
protocollo d’intesa; 
 
Accertato che il calendario 2009 avrà le seguenti caratteristiche 
tecniche : 
a) formato cm. 34x48 chiuso, composto da 14 pagine 
b) confezionato con spirale metallica ed appendino 
c) stampa 4+4 su pat opaca 200 gr 
e verrà stampato in n. 2.000 copie, di cui n. 800 verranno destinate al 
Parco regionale delle Alpi Apuane; 
 
Considerato che gli oneri finanziari per far fronte alle spese di 
realizzazione del calendario 2009 pari ad �. 2.500,00 sono stati 
impegnati con propria determinazione n. 46 in data 3 dicembre 2008; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla stampa del calendario 2009 
attraverso l’implementazione finanziaria del protocollo d’intesa per la 
realizzazione di azioni per la promozione coordinata delle aree naturali 
protette e del territorio della provincia di Massa-Carrara; 



 
                                                     Il Direttore 
                                                    Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 

1) di dar corso alla stampa da parte dell’A.P.T. di Massa-Carrara del calendario 2009 delle aree protette 
della Provincia stessa attraverso l’implementazione finanziaria del protocollo d’intesa per la 
realizzazione di azioni per la promozione coordinata delle aree naturali protette e del territorio della 
provincia di Massa-Carrara approvato con deliberazione n. 15 in data 18 aprile 2008 del Consiglio 
Direttivo del Parco; 

 
2) di dare atto che la quota parte a carico del Parco per la stampa del suddetto calendario risultante dal 

piano finanziario è pari ad �. 2.500,00, somma che è già stata impegnata con propria determinazione n. 
46 in data 3 dicembre 2008; 

 
3. di procedere al trasferimento della suddetta somma alla A.P.T. di Massa Carrara, secondo i tempi e le 

modalità stabilite dal Comitato di pilotaggio e monitoraggio tecnico, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, con successivo atto di semplice liquidazione; 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta salva 
comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 
 
 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
 
Al/al 
 
 
det_val_48_08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


